PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito
COMLSSfl MTTNI(IP Ál, DF, TIrITA ('(WS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 545/2022

Tomada de Preços n° 02/2022

ATA DE JULGAMENTO - ENVELOPE "A"

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Ao vigésimo terceiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e dez

minutos, presentes o Presidente e os Membros da Comissão Municipal de Licitações. Dado

início aos trabalhos, procedeu-se a análise e julgamento dos Documentos de Habilitação das

empresas participantes do presente certame: AMON CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO

LTDA, FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, BRUNO EDUARDO

MARTINI PION CONSTRUÇÕES ME, JUSTA CONSTRUTORA EIRELI ME e G.

ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Analisando os documentos de

habilitação jurídica com a previsão editalícia, somando-se ao parecer técnico do colegiado de

Obras e Serviços, encartado às fls. 528, 547 e 548, e ao parecer técnico da Seção de

Contabilidade, às fis. 529 à 531, 544 à 545 e 550 à 551, restam HABILITADAS para prosseguir

para a próxima fase "Proposta Comercial", as empresas: FLEX COMÉRCIO E

REPRESENTAÇÕES LTDA, JUSTA CONSTRUTORA EIRELI ME e G. ENERGY

ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Fica declarada inabilitadas as empresas: AMON

CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA e BRUNO EDUARDO MARTINI PION

CONSTRUÇÕES ME, ambas por não atenderem à qualificação técnica. Fica concedido o prazo

de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação desta Ata no Diário Oficial do Estado, para

apresentação de eventuais recursos Nada mais h- endo a tratar a reunião foi encerrada.

Pirassununga, 23 de junho de 2022. , ,
,.v

RENIE F LOURENÇO
`res'ente

DANILO ZO DOS SANTOS DELVÂ " Rj'A IO AMA RA
MJ4bro Mem

Prefeitura Municipal de Pirassununga
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Obras e Serviços
REF.PROTOCOLO N° 545/2022

-a»
Fis 528

TP 02/2022

À

Seção de Contabilidade

Em atenção a solicitação da Corpissão Municipal de Licitação, para que a Equipe Técnica da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços, após análise de documentação emita parecer, conforme solicitado no item

4.2.3 e sub itens.

m que relatamos:

Empresas Habilitadas:

Flex - Comércio e Representação Ltda.

- Justa Construtora EIRELI— ME

- G-ENERGY Engenharia e Consultoria Ltda.

Empresas "Não Habilitadas":

- Bruno Eduardo Martini Pion Construções ME

- AMON Construções e Saneamento Ltda - ME

• Gavazza

Enge ri m e' o Civil

Paul. Henrique Sane es

Eng nheiro Civil

~--I- i
Anto

l~iIIZ-1
Natal Furlan

Secretário Municipal de Obras e Serviços

Secretaria Municipal de Obras e Serviços - Rua Germono bix, 3527, Pdtio Municipal - CEP 13633-010
Fone (0**19)  3561-6444 - e-mail: obras€)pJrassununqa.spgov.br

AC+RLP

PC+ELP

AC

PC

[ LIQUIDEZ GERAL -,LG 1

R$ 18.291.787,09

R$ 4.670.205,21 R$ 3.340.932,38 R$ 8.011.137,59

LIQUIDEZ CORRENTE

2,283294586

> OU = 1,0

R$ 18.291.787,09

R$ 4.670.205,21

J GRAU DE ENDIVIDAMENTO

3,916698789

> OU = 1,0

R$ 0,00 R$ 18.291.787,09

FLBX

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA— TOMADA DE PREÇOS 02/2022

FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI

R$ 4.670.205,21 R$ 3.340.932,38 R$ 8.011.137,59

R$ 21.184.920,26 R$ 21.184.920,26

CONCLUSÃO

-
PC+PELP

ATIVO TOTAL

<OU =0,50
0,378152832

A empresa atingiu todos os índices exigidos no edital n2  19/2022, item 4.2.2, assim como todas as exigências formais referentes aos

balanços e apresentou a certidão de falência, concordata e recuperações judiciais dentro d. • a ogo, a empresa está HABILITADA

ao certame quanto a qualificação econômico financeira.

Pirassununga, 09 de maio de 2022

Página 1

AC+RLP

PC+ELP
OU = 1,0

R$ 1.256.699,72 R$ 0,00 R$ 1.256.699,72

R$ 89.599,95 R$ 147.185,25 R$ 236.785,20

Li  qu IDEZCORRETTJ

5,307340661

> OU = 1,0

R$ 1.256.699,72

R$ 89.599,95

GRAU DE ENDIVIDAMENTO

14,02567434

AC

PC

JUSTA CONSTRUTORA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA -TOMADA DE PREÇOS 02/2022

JUSTA CONSTRUTORA EIRELI

-Li QUIDEZ GERAL- LG

PC+PELP R$ 89.599,95
-

R$ 0,00 R$ 89.599,95

ATIVO TOTAL <OU = 0,50 R$ 1.378.039,23 R$ 1.378.039,23

CÔNLUi1Ô

0,065019883

A empresa atingiu todos os índices exigidos no edital n2  19/2021, item 4.2.2, assim como todas as exigências formais

referentes aos balanços e apresentou a certidão de falência, concordata e recuperações udiciais dentro do praza Logo, a

empresa está HABILITADA ao certame quanto a qualificação econômico financeira

Pirassununga, 09 de maio de 2022

Página 1

09 de maio de 2022

PREFEITURA MUNCIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MÜNICIPAL DE FINANÇAS

PROTOCOLO N° 54512022

À COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Tendo em vista a solicitação às páginas 528, encaminho análise da qualificação

econômico-financeira das Empresas Flex e Justa Construtora, às páginas 529 e 530.

Informo que houve a tentativa de realizar a análise econômico financeira da empresa G-

Energy Engenharia e Consultoria Ltda, cujo balanço encontra-se às páginas 404 a 407,

entretanto, é impossível enxergar os números a olho nu assim como com lupa, situação

que pode fazer com que interpretemos os números de forma errada, por tal motivo,

solicito o Balanço Patrimonial com ampliação das letras e números para que possa ser

feita a análise pretendida.

VANESSA H RNANDES ARTINS

CONTADORA DO MUNICÍPIO

CRCI SP206961/O-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA - TOMADA DE PREÇOS 02/2022

G ENERGY

G ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

L LIQUIDEZ GERAL- LG

> OU = 1,0
PC+ELP

AC+RLP

R$1.765.909,88 R$ 0,00 R$ 1.765.909,88

R$600.677,92 R$ 0,00 R$ 600.677,92

LIQUIDEZ CORRENTE

2,939861482

AC

PC
OU = 1,0

2,939861648

<OU =0,50

R$ 1.765.909,98

R$ 600.677,92

RAU DE ENDIiDAErÏTO

PC+PELP

ATIVO TOTAL

R$ 600.677,92 R$ 0,00

R$ 2.137.316,32

LÂ

R$ 600.677,92

R$ 2.137.316,32
0,281043061

A empresa atingiu todos os índices exigidos no edital n2  19/2021, item 4.2.2, assim como todas

apresentou a certidão de falência, concordata e recuperações judiciais dentro do prazo L

quanto a qualificação econômico financeira.

Pirassununga, 13 de maio de 2022

Página 1

cias formais referentes aos balanços e

tá HABILITADA ao certame

S~5r

PROTOCOLO 54512022

À COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Informo que foi realizada a análise da qualificação econômico financeira da

empresa G ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.

Atenciosamente,

Pirassununga, 13 de maio de 2022

ÁM

VANESSA HERNANDE ARTINS

CONTADORA DO NICIPIO

1SP2069. /0-1

4

Prefeitura Municipal de Pirassununga
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Obras e Serviços

REF.PROTOCOLO N° 545/2022

À

Seção de Licitação

Em atenção a solicitação da Seção de Licitação para que a Equipe Técnica da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços, após re-análise da documentação pertinente a desabilitaçâo das empresas conforme

processo licitatório.

- AMON CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA ME.

Pg. 276 a 277 (Prefeitura Municipal de Ibaté).

No atende ao item 4.2.3 (qualificação técnica operacional) o atestado no relata o quantitativo

dos serviços prestados impossibilitando análise (desabilitando-se).

Pg. 278 a 279 (APART HOTEL SÃO,  CARLOS).

Não atende ao item 4.2.3 (qualificação técnica operacional) o atestado no apresenta "CAT" em

nome do profissional Eng. Fernando José Rosolem e dà empresa AMON CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA

ME (desabilitando-se).

Pg. 282 a 288 ( Prefeitura Municipal de Itapetininga).

Não atende ao item 4.2.3 (qualificação técnica operacional) o atestado apresenta "CAT' em nome da

empresa MOSAICO EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA (desabilitando-se).

RUNO EDUARDO MAW[IN1 PION CONSTRUÇÕES ME

Eng. Sebastião Nélson Faracini.

Pg. 178 a 180 não atende ao item 4.2.3 (qualificação técnica operacional) atestado expedido em

nome da empresa MAGRO & MAGRO CONSTRUTORA LTDA - EPP.

Pg. 181, a 187 (Eng. Sebastião Nélson Faracini).

Não atende ao item 4.2.3 (qualificação técnico operacional) atestado expedido em nome da empresa

PROPOSTA ENGENHARIA E EDIFICAÇÕES LTDA.

Pg. 188 a 192.

Pg. 194 a 197 (VIPI INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXP. E tMP. DE PRODUTOS

ODONTOLÓGICOS LTDA).

No atende ao item 4.2.3 (qualificação técnico operacional) atestado expedido em nome da empresa

MAGRO & MAGRO CONSTRUTORA LTDA EPP.

Pg. 198 a 202 (Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição).

Não atende ao item 4.2.3 (qua1ificaço técnico operacional) atestado expedido em nome da empresa

MAGRO & MAGRO CONSTRUTORA LTDA EPP,

Pg. 203 a 208 ( Câmara Municipal de Pirassununga).

Não atende ao item 4.2.3 (qualificação técnico operacional) atestado expedido em nome da empresa

MAGRO & MAGRO CONSTRUTORA LTDA EPP.

Secretario Municipal de Obras e Serviços - Rua Germano bix 3527, Pátio Municipal - CEP 13633-010

Fone (0"19) 3661-6444 - e-mail: obras€pirossununga.sø.gov.br

ENG. DANILO RIBEIRO

Pg. 209 a 242.

No atende ao item 4.2.3 (qua1ificaço técnica operacional) não apresenta o "CAT" no atendendo

o sub-item 4.2.3.3, qualificação operacional.

"Originais ou cópias" autenticadas dé certidões de acervo técnico (CAT'S emitidas pelo CREÀ ou

CAU e em nome do responsável técnico responsabilizqm

Ratificamos desabilitaço da empresa BRUNO EDUARDO MARTINI PION CONSTRUÇÕES

ME.

o Prefeitura Mnicipa1 de Pirassununga
Estado de São Paulo

Secretaria Munidpal de Obras e Serviços

An Pau s Henrique Sanches

En - nheiro Civil

Ü
NatajlFjurlan

Secretário Municipal de Obras e Serviços

Secretaria Municipal de Obras e Serviços - Rua Germano bxx, 3527, Pátio Municipal - CEP 3633-010
Fone (0*I9)  3561-6444 - e-mail: obraspirassununQa.so.aov,br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

TOMADA DE PREÇOS 02/2022
EDITAL 19/2022

AMON CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA

FÓRMULA 01

FÓRMULA 02

FÓRMULA 03

LG

Lc

GE

AC+RLP R$1.112.865,79 R$O,OO
52,65 > OU 1

PC+ELP - R$21.135,66 R$0,00

AC R$1.112.865,79
52,65 >OU=1

PC R$21.135,66

PC+ELP R$21.135,66 f R$0,00

AT R$1.351.135,66 0,02 <OU = 0,50

A empresa atingiu todos os in. ices no edita n2 19 2022, item 4.2.2, assim como

odas as exigências formais referentes aos balanços e apresentou certidão de

falência, concordata e recuperações judiciais dentro do prazo. Logo, está HAILITADA

ao certame quanto a qualificação econômico financeira.

;si

AC+RLP R$108.205,30 gsci;ot' rr

PC+ELP R$4.979,23 R14
> OU

p -
AC R$103.205,30

21,73 >OU =1
PC R$4.979,23

1. LG

Lc

AT R$108.205,00

PC+ELP R$4.979,23 1 R$0,00

0,05 <OU =0,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

TOMADA DE PREÇOS 02/2022

EDITAL 1p/2022

BRUNO EDUARDO MARTIN PION CONSTRUÇÕES - ME

1
rFÓRMULAo1

FÓRMULA 02,

GE

A empresa atingiu toe os osíndices no edital n9 19 2022, item 4.2.2, assim

como todas as exigências formais referentes aos balanços e apresentou

certidão de falência, concordata e recuerações judiciais-dentro do prazo.

Logo, está HAILITADA ao certame quanto a qualificação econômico

financeira.

FÓRMULA 03

O